
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 1739 del 20/11/2023 - DD n. 728/IFO del 07/12/2023. Esercizio delle 
deroghe previste dalla Direttiva 2009/147/CE. Attività di monitoraggio della fauna 
selvatica sul territorio regionale. Concessione e impegno agli AATTCC Marchigiani 
della somma complessiva di € 102.000,00, l'attività di monitoraggio della fauna 
selvatica in tutto il territorio regionale nel periodo compreso tra novembre 2023 e 
febbraio 2024 – Impegno per esigibilità attivazione FPV capitolo 2160210035 – 
bilancio 2023/2025, annualità 2023 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE le attestazioni della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA L.R. n. 31 del 30/12/2022 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 - Bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la DGR n. 10 del 16/01/2023 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento;

VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento;

VISTA la DGR n. 251 del 27.02.2023 “Modifica all’assegnazione dei capitoli nel Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2023-2025 in attuazione della DGR n. 1810 del 27 dicembre 
2022 concernente “ Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale delle DGR n. 1523/2021 n. 
84/2022 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta 
Regionale.” - 1^ provvedimento”

VISTA la DGR 1495 del 16/10/2023 - Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 
2025. 2° provvedimento.

VISTA la DGR 1964 del 18/12/2023 – “Art. 51 D.Lgs. 118/2011 – Variazioni concernenti 
l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato - 19° provvedimento



2

DECRETA

 di procedere, nei termini del proprio decreto n. 728/IFO del 07/12/2023 data l’adozione 
della DGR 1964 del 18/12/2023 con cui è stato attivato il Fondo Pluriennale Vincolato, 
alla imputazione sul bilancio 2023 /2025, dell’onere finanziario di cui al predetto decreto 
secondo la scadenza dell’obbligazione, perfezionata come segue, previa riduzione della 
prenotazione n 11557/2023

o Annualità 2024
o Capitolo di spesa 2160210035
o Impegno di spesa per l’importo complessivo di € 102.000,00 ripartito in sub 

impegni per le relative quote:

come da cronoprogramma già decretato e da copertura in entrata esplicitati nel medesimo
decreto n. 728/IFO del 07/12/2023.

 
 che in attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n.118/2011 le stringhe corrispondenti, 

concernente le codificazioni delle Transazioni elementari risulta la seguente:

                        1602 2310401001 042 8 1040401001 000000000000000 3 3 000

Ambito territoriale 
di caccia

Codice fiscale Contributo 
concesso

ATC PS1 Galleria dei 
Fonditori,58 – Pesaro (PU) 91009880419

   12.750,00

ATC PS 2 Via T. 
Campanella, 1 – Fano 
(PU) 90014310412

12.750,00

ATC AN 1 Corso Mazzini, 
25 – Arcevia (AN) 90009290421

12.750,00

ATC AN2 Via Raffaello 
Sanzio, 9/D – Mergo (AN) 91011320420

12.750,00

ATC MC 1 Via 
Gorgonero,34/L – S. 
Severino M. (MC) 92006390436

12.750,00

ATC MC2 Fraz.ne 
Piediripa Via Concordia, 
24/F - Macerata 93027470439

12.750,00

ATC FM Via De Dominicis, 
9 – Fermo (AP) 90022680442

12.750,00

ATC AP Via salaria 
Inferiore, 84 – Ascoli 
Piceno 92024290444

12.750,00

TOTALE   102.000,00



3

 le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;

Si dispone la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 Direttiva 2009/147/CE concernente la conservazione degli uccelli selvatici;

 Legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

 Legge Regionale 5 gennaio 1995, n. 7 “Norme per la protezione della fauna selvatica e
per la tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività venatoria”;

 Legge Regionale 16 luglio 2007, n. 8 “Disciplina delle deroghe previste dalla direttiva
79/409/CEE del 2 aprile 1979 e dell’articolo 19 bis della legge 11 febbraio 1992, n. 157
“Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio” e
modifica alla legge regionale 5 gennaio 1995, n. 7 “Norme per la protezione della fauna
selvatica e per la tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività venatoria”;

 D.A. n. 108/2020 - Piano faunistico-venatorio regionale, ai sensi dell'articolo 4, comma
1, della legge regionale 5 gennaio 1995, n. 7 "Norme per la protezione della fauna
selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria";

 D.G.R. N. 1661/2020 – Intesa Stato Regioni Province autonome 28 novembre 2019
DPR n. 357/97 L.R. n.6/2007. Adozione delle linee guida regionali per la valutazione di
incidenza quale recepimento delle linee guida nazionali. Revoca della DGR n. 
220/2010, modificata dalla DGR n. 23/2015, così come rettificata dalla DGR n. 57/2015.

 D.D. della P.F. Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, qualità dell’aria e protezione
naturalistica n. 242 del 13 dicembre 2019.

 D.G.R n. 745 del 20 giugno 2022 “Esercizio delle deroghe previste dalla Direttiva
2009/147/CE. Autorizzazione al prelievo dello Storno (Sturnus vulgaris) del Piccione di
città (Columba livia forma domestica) e della Tortora dal collare (Streptopelia decaocto) 
per la Stagione Venatoria 2022-2023”.

 D.G.R n. 1393 del 28 ottobre 2022 “Esercizio delle deroghe previste dalla Direttiva 
2009/147/CE. Attività di monitoraggio dello Storno (Sturnus vulgaris) a livello regionale”.

 D.G.R n. 1147 del 31 luglio 2023 “Approvazione delle Linee guida per il monitoraggio 
della specie Beccaccia (Scolopax rusticola) nel territorio regionale delle Marche (2023-
2026)”.

 D.G.R. n. 1739 del 20 novembre 2023 - Esercizio delle deroghe previste dalla Direttiva 
2009/147/CE. Attività di monitoraggio per il censimento della fauna selvatica sul 
territorio regionale



5

 DD n. 702IFO del 27 novembre 2023:” Protocolli tecnici per il monitoraggio dello Storno 
(Sturnus vulgaris) e della Beccaccia (Scolopax rusticola) nelle Marche. 

 DD n. 728/IFO del 07 dicembre 2023:” DGR n.1739/23 -  Esercizio delle deroghe 
previste dalla Direttiva 2009/147/CE. Attività di monitoraggio della fauna selvatica sul 
territorio regionale. Concessione e impegno agli AATTCC Marchigiani della somma 
complessiva di € 102.000,00, l'attività di monitoraggio della fauna selvatica in tutto il 
territorio regionale nel periodo compreso tra novembre 2023 e febbraio 2024– capitolo 
2160210035 – bilancio 2023/2025, annualità 2023”.

Motivazione
 
Con DD n. 728/IFO del 07.12.2023 si e provveduto concedere agli AATTCC Marchigiani la 
somma complessiva di € 102.000,00, per la realizzazione dell'attività di monitoraggio della 
fauna selvatica in tutto il territorio regionale, nel periodo compreso tra novembre 2023 e 
febbraio 2024, con particolare riferimento all’avifauna migratrice nelle aree di 
migrazione/svernamento

L’efficacia del sopracitato decreto è condizionata dall’attivazione del Fondo pluriennale
Vincolato (FPV); con DGR 1964 del 18/12/2023 è stato attivato il FPV al fine di consentire
l’assunzione di impegni di spesa in coerenza con il principio della competenza finanziaria di
cui al D.Lgs n.118/2011 e s.m.i. in ragione della scadenza dell’obbligazione di cui è data in
evidenza nel DD n. 728/IFO del 07.12.2023, la condizione sospensiva di cui al medesimo
decreto si dà per avverata e pertanto l’atto esplicita sin dall’adozione i suoi effetti.

Si procede di conseguenza all’imputazione dell’onere finanziario nei termini del proprio DD n. 
728/IFO del 07.12.2023 sul bilancio 2023/2025 secondo scadenza dell’obbligazione,
perfezionata come segue, previa riduzione della prenotazione n. 11557/2023:

 Annualità 2024
 Capitolo di spesa 2160210035
 Impegno di spesa per l’importo complessivo di € 102.000,00 ripartito in sub impegni per 

le relative quote:

Ambito territoriale 
di caccia

Codice fiscale Contributo 
concesso

ATC PS1 Galleria dei 
Fonditori,58 – Pesaro (PU) 91009880419

   12.750,00

ATC PS 2 Via T. 
Campanella, 1 – Fano 
(PU) 90014310412

12.750,00

ATC AN 1 Corso Mazzini, 
25 – Arcevia (AN) 90009290421

12.750,00

ATC AN2 Via Raffaello 
Sanzio, 9/D – Mergo (AN) 91011320420

12.750,00



6

come da cronoprogramma già decretato e da copertura in entrata esplicitati nel medesimo
decreto n. 728/IFO del 07 /12/2023.

Si attesta che alla data del 07/12/2023 sono stati registrati al capitolo 1101010011 del bilancio 
di previsione 2023-2025, annualità 2023 gli accertamenti n. 1046, 2338, 2339, 2340, 2341, 
2779, 3920, 3921, 3922, 4587, 4602 per un totale complessivo di € 1.582.274,96.

Esito dell’istruttoria

Tutto ciò argomentato, si propone di adottare quanto riportato in dispositivo

Si attesta, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 all’Allegato 
4/2 del D.Lgs n. 118/2011, che le obbligazioni risultano esigibili nell’annualità di riferimento.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
     (Francesca Testoni)

               Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ATC MC 1 Via 
Gorgonero,34/L – S. 
Severino M. (MC) 92006390436

12.750,00

ATC MC2 Fraz.ne 
Piediripa Via Concordia, 
24/F - Macerata 93027470439

12.750,00

ATC FM Via De Dominicis, 
9 – Fermo (AP) 90022680442

12.750,00

ATC AP Via salaria 
Inferiore, 84 – Ascoli 
Piceno 92024290444

12.750,00

TOTALE   102.000,00


	NumeroDataRep: n. 781 del 29 dicembre 2023
		2023-12-20T11:36:42+0100
	Francesca Testoni


		2023-12-29T09:32:38+0100
	GIUSEPPE SERAFINI




